
Výsledky cvičení 2 

Rovnost a svoboda, 

Selhání státu 

Sk 1,2 r.2010 



Postoj k rovnosti a svobodě

31%

63%

6%

rovnost příležitostí svoboda oboje



Omezení  S ve prospěch RP, if přínos RP ≥ ztráta S 

60%

40%

ano ne



Nejvýznamnější selhání státu v podmínkách ČR

12%

2%

5%

9%

7%

7%

26%

32%

 nízká efektivita a malá přizpůsobivost

byrokratických aparátů 

ohrožení veřejných zájmů prosazováním

zájmů skupinových 

 potlačení tvořivého potenciálu lidí 

vliv masmédií 

 odcizení státní byrokracie jejímu

poslání 

vliv organizovaných zájmů (lobby) 

omezený časový horizont 

odcizení zvolených reprezentantů

zájmům voličů 



Není selháním státu

5%

10%

36%

15%

17%

12%

5%

 „balíčky“ preferencí 

ohrožení veřejných zájmů

prosazováním zájmů skupinových 

vliv masmédií 

vliv organizovaných zájmů (lobby) 

složitost řízení v decentr.soustavách

úskalí referenda

volební paradox



Tři nejvýznamnější selhání 2010 

vliv 

organizovaných 

zájmů (lobby)  

právní (jiná) úprava lobbingu,  

ošetření střetu zájmu,  

jiné 

omezený časový 

horizont  

 

 

změny v koncepční činnosti,  

změna délky volebního období,  

volání po odpovědnosti (závazku) 

politika,  

jiné, nekauzální 

odcizení zvolených 

reprezentantů 

zájmům voličů  

změny volebního systému,  

informace pro voliče/politiky,  

jiné, "nekauzální" 



Odcizení zvolených reprezentantů zájmům voličů  

• Důsledky 

• strana sleduje své vlastní zájmy, 
ne zájem voličů 

• vznik koalic, obchodování s hlasy 

• neprosazování zájmu společnosti 
jako celku (hlavni ekonomické a 
politické zájmy) 

• nedodržení volebního programu  

• vyšší míra alokační neefektivnosti 

• vyšší míra předvolebního 
populismu 

• prostor pro korupci, 
nezodpovědnost 

• nízká volební účast 

• Řešení 

• volba konkrétního zastupitele 
přímo voliči - dle preferenci na 
hlas.lístku 

• zavedení vázaného mandátu - 
politik zodpovědný za svá 
rozhodnutí 

• změna volebního systému a 
snížení/zrušení benefitu pro 
politiky 

• sankce za nedodržení 
předvolebního programu 

• vyšší míra transparentnosti 
obecně i při nakládaní s VeFi 

• odměna politiků dle aktuální 
hosp. situace státu 

• blog politika 

• vyšší míra přímé demokracie 

 



Omezený časový horizont 
• Důsledky 

• orientace na současnost, 
ignorování dlouhodobého 
prospěchu 

• přesun finanční zátěže na 
další generace 

• zadlužování státu 

• Krátkodobost změn ("1 vláda 
tam…2 vláda zpět") 

• snaha o zalíbení se voličům 

• preference částečných řešení 
nebo "iluzorních" 

• neochota k systémových 
změnám 

• nejistota voliče 

• neefektivní užití zdrojů 

 

• Řešení 

• tvorba "nedotknutelných" 
dlouhodobých koncepcí 

• prodloužení volebního období 

• důraz na komunikaci s voliči, 
jejich zapojení tak aby byla 
podpořena dlouhodobost změn 

• postižitelnost politika za "chyby 
v práci", odpovědnost i po 
skončení mandátu 

• posílení kontroly při 
rozhodování 

 



Vliv lobby 
• Důsledky 

• neefektivní alokace zdrojů 

• nedůvěra v reprezentativní 
demokracii 

• růst korupce 

• omezení "pravomocí" 
vlády, parlamentu 

• netransparentnost 
rozhodování 
vlády/parlamentu 

• ekonomicky nesmyslná 
rozhodnutí 

 

• Řešení 

• Právní úprava lobbingu 
nebo sebeorganizací 
(komory) 

• změna systému veřejných 
zakázek - transparentnost 

• ošetření střetu zájmů 
(dozorčí, správní aj. rady 
versus výkon rozhodovací 
fce) 

• pravidla možnost 
stávkování 

• Odpovědnost politika za 
důsledky rozhodování 

• zapojení voličů do 
rozhodování 

 


